

単 価 合 意 書

令和 6 年 3 月 21 日に契約した 大野油坂道路下中ノ瀬地区改良
工事 における契約の変更に関する単価又は金額（契約単位が一式の項目
については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書を作成し、当事者が記名を行う。

令和 7 年 3 月 21 日

発注者	住所	福井県福井市花堂南 2 丁目 14 の 7
	氏名	分任支出負担行為担当官近畿地方整備局 福井河川国道事務所長 野村 文彦
受注者	住所	愛知県名古屋市中区葵 3 丁目 19 の 7
	氏名	矢作建設工業株式会社 代表取締役 高柳 充広

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路改良						
		式	1		272,648,374	
道路土工						
		式	1		91,559,323	
掘削工						
		m3	0		0	
押土(ルース)	土砂					
		式	0		0	
転石破砕	火薬使用無					
		式	0		0	
掘削工						
		m3	960		2,195,508	
押土(ルース)	土砂					
		式	1		170,502	
転石破砕	火薬使用無					
		式	1		2,025,006	
掘削工(ICT)						
		m3	13,100		3,812,100	
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満					
		式	1		3,812,100	
路体盛土工						
		m3	0		0	
路体(築堤)盛土	2.5m未満					
		式	0		0	
路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満					
		式	0		0	
路体(築堤)盛土	4.0m以上					
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
土砂等運搬	硬岩					
		式	0		0	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満					
		式	0		0	
路体盛土工						
		m3	1,700		4,792,167	
路体(築堤)盛土	2.5m未満					
		式	1		54,500	
路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満					
		式	1		99,060	
路体(築堤)盛土	4.0m以上					
		式	1		336,815	
土砂等運搬	硬岩					
		式	1		3,940,901	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満					
		式	1		360,891	
路体盛土工(ICT)						
		m3	48,900		66,695,853	
路体(築堤)盛土(ICT)						
		式	1		11,540,400	
土砂等運搬	硬岩					
		式	1		50,574,908	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満					
		式	1		4,580,545	
路床盛土工(ICT)						
		m3	0		0	
路床盛土(ICT)						
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
土砂等運搬	硬岩					
		式	0		0	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満					
		式	0		0	
路床盛土工(ICT)						
		m3	2,400		7,248,414	
路床盛土(ICT)						
		式	1		818,400	
土砂等運搬	硬岩					
		式	1		5,901,600	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満					
		式	1		528,414	
法面整形工(ICT)						
		式	1		4,092,750	
法面整形(切土部)(ICT)	砂質土、砂及び砂質土、粘性土					
		m2	1,800	830	1,494,000	
法面整形(盛土部)(ICT)	法面締固め無し					
		m2	4,950	525	2,598,750	
残土処理工						
		式	1		2,722,531	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)					
		式	1		2,565,701	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満					
		式	1		156,830	
盛土内排水工						
		式	1		2,163,530	
盛土内排水工						
		式	1		2,163,530	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
水平排水層	t=300 RC-40	m3	190	11,387	2,163,530	
地盤改良工		式	1		23,319,952	
骨材再生工		式	1		981,310	
転石除去	0.8m3BH スケルトンバケット	式	1		664,810	
埋戻し	0.8m3BH 転圧なし	式	1		316,500	
固結工		式	1		22,338,642	
中層混合処理	改良深度0m<L≤13m 改良材添付量 135kg/m3 一般軟弱土用	m3	2,523	8,854	22,338,642	
法面工		式	0		0	
植生工		式	0		0	
種子散布	肥料無し 1000m2以上	m2	0	236	0	
植生基材吹付	3cm 植生基材吹付工 1000m2以上	m2	0	4,372	0	
擁壁工		式	1		93,179,644	
場所打擁壁工(構造物単位)		式	1		156,267	
重力式擁壁	1mを超え2m未満 18-8-40(高炉)	m3	3	52,089	156,267	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
帯鋼補強土壁・アンカー補強土壁工 (4号)		式	1		24,466,986	
補強土壁基礎	幅40cm 高さ20cm 18-8-40(高炉)	m	15	5,865	87,975	
補強土壁基礎	幅60cm 高さ30cm 18-8-40(高炉)	m	24	10,805	259,320	
補強土壁壁面材組立・設置	帯鋼補強土壁	m2	286	27,451	7,850,986	
補強材取付	帯鋼補強土壁	m	5,590	1,675	9,363,250	
まき出し・敷均し、締固め	帯鋼補強土壁	m3	2,200	1,759	3,869,800	
背面フィルター	RC-40	m3	142	6,962	988,604	
基盤排水層	RC-40	m3	130	6,962	905,060	
吸出防止材	長繊維ポリエステル系不織布 厚 2.0～2.1mm	m2	209	682	142,538	
壁面上端処理	24-12-25(20)(高炉)	m	39	25,627	999,453	
帯鋼補強土壁・アンカー補強土壁工 (5号)		式	1		68,556,391	
補強土壁基礎	幅40cm 高さ20cm 18-8-40(高炉)	m	34	5,865	199,410	
補強土壁基礎	幅60cm 高さ30cm 18-8-40(高炉)	m	42	10,805	453,810	
補強土壁壁面材組立・設置	帯鋼補強土壁	m2	673	27,266	18,350,018	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
補強材取付	帯鋼補強土壁					
		m	17,811	1,681	29,940,291	
まき出し・敷均し、締固め	帯鋼補強土壁					
		m3	5,900	2,056	12,130,400	
背面フィルター	RC-40					
		m3	333	6,962	2,318,346	
基盤排水層	RC-40					
		m3	307	6,962	2,137,334	
吸出防止材	長繊維ポリエステル系不織布 厚 2.0～2.1mm					
		m2	493	682	336,226	
壁面上端処理	24-12-25(20)(高炉)					
		m	77	23,978	1,846,306	
地下排水 (縦断管)	高密度ポリエチレン管 φ200 2/3有孔 管 シングル構造					
		m	66	10,330	681,780	
地下排水 (横断管)	高密度ポリエチレン管 φ200 無孔管 シ ングル構造					
		m	55	2,954	162,470	
排水構造物工						
		式	1		27,652,507	
作業土工						
		式	0		0	
作業土工						
		式	1		2,313,305	
側溝工						
		式	1		4,420,210	
プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300					
		m	434	9,441	4,097,394	
プレキャストU型側溝	PU1-B450-H450					
		m	26	12,416	322,816	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
集水桝・マンホール工						
		式	1		2,444,090	
現場打ち集水桝	G1-B500-L500-H700 18-8-40(高炉)					
		箇所	2	47,365	94,730	
現場打ち集水桝	G1-B700-L700-H900 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	73,429	73,429	
現場打ち集水桝	G1-B800-L800-H1000 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	101,600	101,600	
現場打ち集水桝	G1-B900-L900-H1200 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	124,645	124,645	
現場打ち集水桝	G2-B500-L500-H700 18-8-40(高炉)					
		箇所	8	47,365	378,920	
現場打ち集水桝	G2-B700-L700-H900 18-8-40(高炉)					
		箇所	3	70,412	211,236	
現場打ち集水桝	G2-B800-L800-H1000 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	101,600	101,600	
現場打ち集水桝	G2-B800-L800-H1200 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	139,300	139,300	
現場打ち集水桝(取水堰付)	G2-B800-L800-H1200 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	273,000	273,000	
現場打ち集水桝 (小段桝)	B500-L500-H800 18-8-40(高炉)					
		箇所	9	49,780	448,020	
蓋	グレーチング 蓋 500×500用 T-25 ホール ト固定 普通目					
		枚	2	33,775	67,550	
蓋	グレーチング 蓋 700×700用 T-25 ホール ト固定 普通目					
		枚	1	52,981	52,981	
蓋	グレーチング 蓋 800×800用 T-25 ホール ト固定 普通目					
		枚	1	77,810	77,810	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
蓋	グレーチング 蓋 900×900用 T-25 ホール固定 普通目	組	1	114,169	114,169	
蓋	縞鋼板蓋 800×800用 t=6.0mm HD ZT77	枚	2	59,200	118,400	
蓋	縞鋼板蓋 800×800用 t=6.0mm HD ZT77 盗難防止金具付	組	1	66,700	66,700	
場所打水路工		式	1		6,047,213	
現場打ちU型側溝	U1-B600-H600 24-12-25(20)(高炉)	m	69	41,865	2,888,685	
現場打ちU型側溝	U1-B700-H700 24-12-25(20)(高炉)	m	32	48,422	1,549,504	
現場打ちU型側溝	U1-B600-H600～900(横断) 24-12-25(20)(高炉)	m	9	49,400	444,600	
蓋	グレーチング 蓋 600用 T-25 側溝用	枚	9	118,000	1,062,000	
除塵スクリーン	UA-600・鋼製 設置	箇所	1	91,490	91,490	
水道用ポリエチレン管	水道用ポリエチレン二層管 1種 φ50	m	11	994	10,934	
排水工		式	1		12,427,689	
小段排水 (A)	PU1-B300-H300 18-8-40(高炉)	m	411	19,797	8,136,567	
小段排水 (B)	PU1-B300-H300 18-8-40(高炉)	m	51	18,624	949,824	
縦排水 (A)	PU1-B240-H240(ノケット付) 18-8-40(高炉)	m	91	23,561	2,144,051	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
縦排水 (C)	PU1-B450-H450(ソケット付) 18-8-40(高炉)	m	4	30,894	123,576	
蓋	縞鋼板蓋 500×600用 t=6.0mm HD ZT77	枚	41	22,571	925,411	
蓋	縞鋼板蓋 700×600用 t=6.0mm HD ZT77	枚	5	29,652	148,260	
舗装工		式	1		820,960	
林道		式	1		392,040	
碎石舗装	RC-40 t=30cm	m2	165	2,376	392,040	
アスファルト舗装工		式	1		428,920	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 150mm	m2	40	1,187	47,480	
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 100mm	m2	42	1,113	46,746	
基層(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 舗装厚 50mm	m2	43	538	23,134	
基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	43	2,410	103,630	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	87	2,390	207,930	
横断管渠工		式	1		2,438,706	
作業土工		式	1		131,041	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
側溝工						
		式	1		1,233,362	
プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300					
		m	2	9,441	18,882	
プレキャストU型側溝 (横断型)	PU3-B300-H395					
		m	8	56,190	449,520	
蓋	グレーチング 蓋 T-25 ボルト固定					
		枚	8	17,600	140,800	
角型U字溝	ポリエチレン製角型U字溝 500×500					
		m	8	78,020	624,160	
管渠工						
		式	1		741,496	
ヒューム管(B形管)	外圧管1種					
		m	3	47,180	141,540	
鉄筋コンクリート台付管	D800					
		m	14	42,854	599,956	
集水桝・マンホール工						
		式	1		332,807	
現場打ち集水桝	G1-B1000-L1000-H1600 18-8-40(高炉)					
		箇所	1	218,638	218,638	
蓋	グレーチング 蓋 1000×1000用 T-25 ボルト固定 普通目					
		組	1	114,169	114,169	
構造物撤去工						
		式	1		148,605	
構造物取壊し工						
		式	1		44,885	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工					
		m3	2	7,336	14,672	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	m	26	563	14,638	
舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 10 c m	m2	89	175	15,575	
運搬処理工		式	1		103,720	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	2	2,886	5,772	
殻運搬	アスファルト殻	m3	9	4,818	43,362	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	2	5,693	11,386	
殻処分	アスファルト殻	m3	9	4,800	43,200	
橋台工		式	1		17,896,133	
裏込工		式	1		17,705,163	
裏込め材		m3	5,800	334	1,937,200	
土砂等運搬	硬岩	式	1		14,483,800	
積込(ルース)	破碎岩 土量50,000m3未満	式	1		1,284,163	
橋台躯体工		式	1		190,970	
背面排水	VP管 φ150 有孔管	m	26	7,345	190,970	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
仮設工						
		式	1		13,469,014	
工事用道路工						
		式	1		2,878,658	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満					
		式	1		15,053	
路体(築堤)盛土	2.5m未満					
		式	1		54,494	
路床盛土	4.0m以上					
		式	1		23,316	
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 100mm					
		m2	949	1,113	1,056,237	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超					
		m2	919	1,882	1,729,558	
仮水路工						
		式	1		1,228,176	
暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ300 無孔管 シングル 木杭固定					
		m	106	11,116	1,178,296	
污水处理						
		式	1		49,880	
構造物撤去工						
		式	1		1,054,280	
半割管撤去	ポリエチレン半割管 φ300					
		m	120	3,784	454,080	
暗渠排水管撤去	高密度ポリエチレン管 φ300					
		m	106	4,235	448,910	
運搬処分	廃プラスチック材					
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
運搬処分	廃プラスチック材					
		式	1		151,290	
防塵対策工						
		式	1		3,939,400	
ｼﾞｬｯﾄ洗浄	高圧洗浄機 4.9MPa					
		式	0		0	
ｼﾞｬｯﾄ洗浄	高圧洗浄機 4.9MPa					
		式	1		3,939,400	
交通管理工						
		式	1		4,368,500	
交通誘導警備員						
		式	0		0	
交通誘導警備員						
		式	1		4,368,500	
直接工事費						
		式	1		272,648,374	
共通仮設費						
		式	1		53,504,439	
共通仮設費						
		式	1		28,803,295	
運搬費						
		式	1		1,692,000	
重建設機械分解組立輸送費						
		式	1		1,692,000	
準備費						
		式	1		18,122,900	
表土処分						
		式	1		3,434,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
木根等処分費		式	1		778,900	
除雪工		式	1		13,910,000	
技術管理費		式	1		6,126,495	
道路施設基本データ作成費		式	1		52,920	
諸経費動向調査		式	1		120,000	
ICT活用効果等調査		式	1		16,800	
六価クロム溶出試験費		式	1		6,580	
地質調査費	大型動的円錐貫入試験	式	1		84,700	
保守管理(ICT)		式	0		0	
保守管理(ICT)		式	1		219,950	
システム初期費(ICT)		式	1		1,031,400	
3次元起工測量・3次元設計データの作成費用(ICT)		式	1		2,674,800	
3次元出来形管理・3次元データ納品の費用		式	1		1,919,345	
営繕費		式	1		872,100	

單 價 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
快適化		式	1		872,100	
現場環境改善費（率計上）		式	1		1,989,800	
共通仮設費（率計上）		式	1		24,701,144	
純工事費		式	1		326,152,813	
現場管理費		式	1		89,017,960	
工事原価		式	1		415,170,773	
一般管理費等		式	1		39,579,227	
工事価格		式	1		454,750,000	
消費税相当額		式	1		45,475,000	
工事費計		式	1		500,225,000	